

Số: /KH-UBND

Tam Đường, ngày tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức tập huấn công tác Bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc trên địa bàn huyện Tam Đường

Căn cứ Thông báo số 38/TB-UBND ngày 18/4/2023 của UBND tỉnh Lai Châu về Kết luận của đồng chí Tổng Thanh Hải - Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh tại Hội thảo đánh giá hiệu quả hoạt động của câu lạc bộ bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp các dân tộc trong trường học trên địa bàn tỉnh Lai Châu;

Căn cứ Nghị quyết số 03-NQ/HU ngày 10/9/2020 của BCH Đảng bộ huyện về phát triển du lịch gắn với bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc huyện Tam Đường giai đoạn 2020 - 2025; Nghị quyết số 01/2020/NQ-HĐND ngày 17/12/2020 của HĐND huyện Tam Đường về việc thông qua Đề án phát triển du lịch gắn với bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc trên địa bàn huyện Tam Đường giai đoạn 2020 - 2025; Kế hoạch số 165-KH/BCĐ ngày 13/2/2023 của Ban Chỉ đạo phát triển nông, lâm nghiệp và du lịch huyện về phát triển du lịch gắn với bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc huyện Tam Đường năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 1005/KH-UBND ngày 09/8/2022 của UBND huyện Tam Đường về việc thực hiện Đề án “Bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc gắn với phát triển du lịch giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Lai Châu” tại huyện Tam Đường,

UBND huyện Tam Đường xây kế hoạch Tổ chức tập huấn công tác Bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc trên địa bàn huyện Tam Đường, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Tiếp tục tuyên truyền nâng cao nhận thức của các cấp ủy đảng, chính quyền và toàn thể Nhân dân các dân tộc trên địa bàn huyện về bảo tồn các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc trên địa bàn huyện. Phát huy vai trò các chủ thể trong bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc trên địa bàn huyện. Phát huy giá trị bảo tồn các giá trị văn hóa tốt đẹp của các dân tộc gắn với phát triển du lịch trên địa bàn.

2. Yêu cầu: Việc tổ chức tập huấn đảm bảo theo đúng Kế hoạch; Các cơ quan tham mưu tổ chức phối hợp chặt chẽ, mời các thành phần tham dự tập huấn đảm bảo số lượng, hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Giảng viên tập huấn: Mời giảng viên **Đỗ Thị Tắc** - Chủ tịch Hội đồng nghệ thuật Hội Văn học nghệ thuật tỉnh Lai Châu.

2. Thành phần

- Kính mời: Đại diện Lãnh đạo Thường trực Huyện ủy; HĐND; UBND huyện; Lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Đại diện Lãnh đạo và chuyên viên giúp việc Phòng Văn hóa & Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông (mỗi đơn vị 05 người);

- Đại diện Ban giám hiệu, giáo viên các trường học trên địa bàn (Liên trường cử đại diện 04 người; Trường học cử đại diện 03 người);

- Các xã, thị trấn: Chủ tịch, PCT UBND cấp xã phụ trách lĩnh vực Văn hóa - xã hội; công chức phụ trách văn hóa - xã hội cấp xã.

3. Thời gian: (01 ngày) Bắt đầu từ 8h00 phút ngày 08/8/2023

4. Địa điểm: Tại Trung tâm Hội nghị - Văn hóa huyện.

III. KINH PHÍ: Lấy từ nguồn kinh phí sự nghiệp văn hóa đã được giao cho Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông năm 2023; Các đại biểu tham dự tập huấn được thanh toán công tác phí (*nếu có*) tại cơ quan, đơn vị chi trả lương.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin: Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông tham mưu xây dựng, tổ chức thực hiện Kế hoạch, chương trình tập huấn; phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện tham mưu giấy mời giảng viên, lãnh đạo huyện.

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện công tác tổ chức, phục vụ tập huấn; lập dự toán và thanh quyết toán các kinh phí tổ chức tập huấn theo quy định hiện hành.

3. Đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện: Bố trí thành phần tham gia tập huấn theo đúng thời gian và địa điểm của kế hoạch.

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, UBND huyện đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; Hiệu trưởng các trường học triển khai thực hiện (*Kế hoạch này thay cho giấy mời*).

Nơi nhận:

- TT: Huyện ủy, HĐND huyện (B/c);
- Chủ tịch, Phó CT. UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Thịnh

